
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 27 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL COLLEGIO DEI REVISORI 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di settembre nella Sala Consiliare posta al 
1° piano del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 19:00 nei modi e colle formalità stabilite 
dalla Legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta  di prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco X 
     2.       RUBIOLO Piergiorgio  X 
     3.       ACTIS Massimo  X 
     4.       AMBROGGIO Giulio  X 
     5.       AMBROGIO Clotilde  X 
     6.       BERTOLA Matteo  X 
     7.       CALCAGNO Giacomo  X 
     8.       GANDOLFO Luciano  X 
     9.       GARAVENTA Silvia  X 
   10.       GIORDANA Mattia  X 
   11.       GIORGIS Claudia   X 
   12.       LONGO Tiziana Claudia  X 
   13.       OCCELLI Maurizio Michele  X 
   14.       PETTAVINO Alberto  X 
   15.       SELIAK Giorgia  X 
   16.       TESIO Paolo  X 
   17.       ZAMPEDRI Gianluca  X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
BRIZIO Federica, FERRARO Rocco, GIORSINO Roberto. 
Assiste il Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Presidente del Consiglio  RUBIOLO Piergiorgio nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Su relazione del Sindaco 
 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in 
legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto 
da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 
scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

 
Atteso che questo comune, avendo una popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla 
nomina del collegio dei revisori dei conti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023. con la quale è stato eletto per il 
triennio 2024/2026 l’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
Visto l’art. 241, comma 7, del d.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al 
Collegio dei revisori dei conti viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 
- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento 
degli enti locali”; 
 
Ritenuto di dover rideterminare, ai sensi del D.M. 21/12/2018, a favore dell’organo di revisione 
dell’ente, gli emolumenti di competenza con decorrenza 1° gennaio 2025; 
 
Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 
revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per 
fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 
pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 
nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 
2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate 
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio 
delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 



f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 
comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del 
compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 
Ritenuto pertanto di rideterminare tali emolumenti, ai sensi del D.M. 21/12/2018, con decorrenza 1° 
gennaio 2025 nella seguente misura: 

• Presidente € 13.500  

• Componenti € 9.000 
oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 
 
Tenuto conto che la spesa, a seguito di variazione di bilancio proposta in questa stessa seduta 
consiliare,  trova copertura finanziaria; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal Dirigente competente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 64 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 

 

Tutto ciò premesso, si propone al Consiglio Comunale di deliberare 
 
1) di rideterminare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, con 

decorrenza 1° gennaio 2025, il compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, 
come di seguito indicato: 

• Presidente € 13.500 

• Componenti € 9.000 
 oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 
 

2) di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, a seguito di 
variazione di bilancio proposta in questa stessa seduta consiliare ,  trova adeguata copertura 
finanziaria. 
 

Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 

 



PRESIDENTE: dà la parola al Sindaco. 
 
INTERVENGONO: i consiglieri ZAMPEDRI Gianluca, SELIAK Giorgia, PETTAVINO Alberto,  
OCCELLI Maurizio Michele, AMBROGIO Clotilde, TESIO Paolo. 
 
Si dà atto che entrano nell’aula gli assessori MULASSANO Filippo e GIORDANO Anna. 
 
La registrazione degli interventi è conservata agli atti del Segretario comunale su supporto 
informatico, ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Nessun altro avendo chiesto la parola; 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Richiamati: 
 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
Presenti in aula:           16 
Votanti:               16  
Voti favorevoli:              11 (ACTIS Massimo, AMBROGIO Clotilde, BERTOLA Matteo, 
GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, GIORDANA Mattia, LONGO Tiziana Claudia, 
PETTAVINO Alberto, PORTERA Antonello, RUBIOLO Piergiorgio, ZAMPEDRI Gianluca) 
Voti contrari:      5 (AMBROGGIO Giulio, CALCAGNO Giacomo, OCCELLI Maurizio 
Michele, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo)  
Voti astenuti:      0 
 

D E L I B E R A 
 
1) di rideterminare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, con 

decorrenza 1° gennaio 2025, il compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, come 
di seguito indicato: 

• Presidente € 13.500 

• Componenti € 9.000 
 oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 
 

2) di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, a seguito di 
variazione di bilancio proposta in questa stessa seduta consiliare, trova adeguata copertura 
finanziaria. 

 
 
Successivamente, con voti favorevoli 16 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, AMBROGIO 
Clotilde, BERTOLA Matteo, CALCAGNO Giacomo, GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, 
GIORDANA Mattia, LONGO Tiziana Claudia, OCCELLI Maurizio Michele, PETTAVINO Alberto, 
PORTERA Antonello, RUBIOLO Piergiorgio, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo, ZAMPEDRI Gianluca) 
voti contrari 0 voti astenuti 0 palesemente espressi,  stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, si dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/2000. 
 



 
 

IL PRESIDENTE 
 RUBIOLO Piergiorgio 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


